Art. 1º. Insira-se o seguinte artigo à Lei n.º 8.629, de 1993, alterada pelo art. 2º da Medida Provisória nº. 

759, de 2016: 

“Art. XX. Na ocupação de área contínua acima de um módulo fiscal e até quinze módulos 

fiscais, desde que inferior a 1.500ha (mil e quinhentos hectares), a alienação e a concessão de 

direito real de uso se darão de forma onerosa, dispensada a licitação. 

§ 1o O preço do imóvel terá como base o valor mínimo da terra nua da Planilha de Preços 

Referenciais - PPR, elaborada pelo Incra, e o seu cálculo considerará o tamanho da área, nos

[...]

Art. XX. O financiamento para aquisição de imóvel rural, ao amparo dos recursos do Fundo 

de Terras e da Reforma Agrária (FTRA), contratado a partir da publicação desta Lei fica sujeito 

às seguintes condições: 

§1º. O limite de crédito será de até R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) por 

beneficiário, podendo abranger até 100% (cem por cento) do valor dos itens objeto do 

financiamento, na forma do regulamento; 

§2º. O prazo de financiamento será de até 35 (trinta e cinco) anos, incluídos até 36 (trinta 

e seis) meses de carência, na forma do regulamento; 

§3º. O tomador do crédito não poderá apresentar renda bruta familiar que ultrapasse os 

R$18.000,00 (dezoito mil reais), na forma do regulamento;  

§4º. Os valores limites estabelecidos nos §§1º e 3º serão atualizados anualmente na 

mesma proporção da inflação apurada pelo IPCA do IBGE ou índice que venha a substituí-lo. 

Art. 3º. Dê-se ao §3º do art. 18 da Lei n.º 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, modificado pelo art.